C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S
Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar indícios de operações fraudulentas
sofisticadas na gestão de diversas empresas de serviços financeiros que prometem gerar
patrimônio por meio de gestão de criptomoedas, o que tem trazido prejuízos vultosos aos
investidores e a toda sociedade, entre os anos de 2019 e 2022 - CPIPIRAM.

Ofício 52/2023-Pres. CVC. Req.13. Franc.
Brasília, 14 de julho de 2023.

Ao Sr.
Francisley Valdevino da Silva

Assunto: Tomada de depoimento em audiência pública.

Senhor Francisley Silva,

Como  Presidente  da  Comissão  Parlamentar  de  Inquérito  em
epígrafe e tendo em vista a aprovação do requerimento de Convocação n. 13/2023,
cópia anexa, fica Vossa Senhoria  INTIMADO a comparecer na audiência pública de
tomada  de  depoimento,  na  qualidade  de  INVESTIGADO,  que  será  realizada  no
próximo dia 03 de agosto, às 10:00, no Anexo II, da Câmara dos Deputados.

Eventuais  despesas  de  deslocamento  do  convocado  e  de  seu
advogado  poderão  ser  custeadas  pela  Câmara  dos  Deputados,  se  necessário,
devendo  o  depoente  requerer  à  Secretaria  da  Comissão,  com  antecedência,
indicando os dados pessoais e o aeroporto de saída e de chegada, para emissão das
respectivas passagens.

Caso haja dificuldade de participação presencial  Vossa Senhoria
poderá requerer a participação por vídeconferência, solicitando os dados de acesso
remoto à reunião.

Em qualquer caso serão garantidos ao depoente, nos termos legais,
constitucionais e da decisão do Supremo Tribunal Federal, os seguintes direitos:

- De não assinar termo de compromisso;
- De não responder perguntas que possam incriminá-lo;
- De não ser adotadas medidas restritivas de direitos ou privativas de
liberdade, como consequência do uso da titularidade do privilégio
contra a autoincriminação;
- De ser assistido por advogado durante toda a oitiva, podendo
inclusive manter com ele comunicação reservada se assim o desejar.

___________________________________________________________________________________________
Comissão Parlamentar de Inquérito – CPIPIRAM - Câmara dos Deputados, Anexo II, Sala 165, ala B,

fone, 61 3216-6252 CEP 70.160 - 900. cpi.piramides@camara.leg.br

*C
D2

39
44

91
61

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239449161200

O
F

n.
52

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
07

/2
02

3
11

:2
8:

21
.1

27
 -

CP
IP

IR
AM

mailto:cpi.piramides@camara.leg.br

                C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S
Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar indícios de operações fraudulentas
sofisticadas na gestão de diversas empresas de serviços financeiros que prometem gerar
patrimônio por meio de gestão de criptomoedas, o que tem trazido prejuízos vultosos aos
investidores e a toda sociedade, entre os anos de 2019 e 2022 - CPIPIRAM.

Para  quaisquer  esclarecimentos,  favor  entrar  em  contato  com  a
Secretaria por meio do telefone e-mail constantes do rodapé.

Atenciosamente,

Deputado AUREO RIBEIRO
Presidente da Comissão

___________________________________________________________________________________________
Comissão Parlamentar de Inquérito – CPIPIRAM - Câmara dos Deputados, Anexo II, Sala 165, ala B,

fone, 61 3216-6252 CEP 70.160 - 900. cpi.piramides@camara.leg.br

*C
D2

39
44

91
61

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239449161200

O
F

n.
52

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
07

/2
02

3
11

:2
8:

21
.1

27
 -

CP
IP

IR
AM

mailto:cpi.piramides@camara.leg.br